
   

Komentaras 
 2012 m. rugsėjo 12 d. 

Naujoji Europos bankų reguliavimo schema – svarbus žingsnis Europos politinės 
krizės sprendimo link 

Šiandien Europos Komisijos Prezidentas J. M. Barroso paskelbė naujosios Europinės bankinės sistemos 
reguliavimo schemos juodraštį. Tai yra labai svarbios naujienos kadangi bendraeuropinio bankų reguliatorius  
atsiradimas yra būtinas žingsnis apdraudžiant visų ES bankų indėlius po vienu skėčiu. Pagrindiniai schemos 
bruožai yra šie:  
 

• Didelės priežiūros galios perduodamos Europos Centriniam Bankui (ECB). ECB galės uždaryti 
reguliatoriaus taisyklių nesilaikantį banką atimdamas licenziją.  

• ECB prižiūrės visus Europos Sąjungoje veikiančius bankus (beveik 6000). Tai yra didelis 
pasikeitimas, nes anksčiau diskutuota tik dėl bendros sisteminės svarbos bankų priežiūros.  

• Centriniai bankai šalyse vykdys kasdienę sistemos priežiūrą, tačiau inspekcijos, streso testai, 
kapitalo pakankamumo tikrinamas bus atliekamas ECB.  

 
Kaip minėta anksčiau, pagrindinė krizės euro zonoje priežastis yra bendrų finansinių įsipareigojimų buvimas 
Europoje, nors patys įsipareigojimai yra prisiimami individualiai pačių šalių. Norint išspręsti krizės priežastis  
ir išsaugoti bendrą Europos valiutą teks eiti didesnio federalizmo Europoje keliu. Vieninga bankų priežiūros 
sistema Europoje yra vienas iš žingsnių didesnės politinės integracijos link. Dar svarbiau, kad bendrai 
prižiūrint bankus bus įmanoma ES lygiu apdrausti indėlius visoje bendrijoje. Tai sumažins indėlių nutekėjimą 
iš krizės paveiktų šalių. 
 
Lietuvai tai reiškia, jog ir mūsų bankų reguliavimas anksčiau ar vėliau bus perduotas į ECB rankas. Taip bus 
panaikintos spekuliacijos dėl vietos politikų įtakos priimant vienus ar kitus bankų reguliavimo sprendimus.  

 

 

Rokas Bancevičius  
Vyresnysis analitikas  
Ekonominių tyrimų padalinys  
 


